
浑南区农村生活污水治理规划 

沈阳市生态环境局浑南分局

二〇一九年九月

该文档是极速PDF编辑器生成，

如果想去掉该提示,请访问并下载：
http://www.jisupdfeditor.com/

http://www.jisupdfeditor.com?watermark


 

 

 

 

 



 

 

 

目  录 

1 总则.................................................................................................................................................................................. 1 
[...]
3 姚沟村 化粪池+生态处理 2     

4 富家村 污水处理设施   1   

5 黄山村 纳入市政管网   8 1 8 

6 营城子 张沙布村 纳入市政管网 4 机加工、电子 10 1 3 



 

49 

序号 
街道名

称 
行政村名称 污水处理措施 

企业

数量 

企业 

类型 

餐饮 

网点 

洗浴

网点 

洗车

网点 

7 街道 营城子村 现有污水处理设施   2 2  

8 前桑林子村 纳入市政管网   1   

9 后桑林子村 纳入市政管网 25 个体 3  1 

10 孙家寨村 污水处理设施 7 机械制造加工 1 1 1 

11 元科村 污水处理设施 6 机加工、电子   1 

12 王宝石寨村 污水处理设施 24  3   

13 王起寨村 污水处理设施 3 加工    

14 施家寨村 污水处理设施   4  1 

15 南井村 污水处理设施 2 个体    

16 

永胜街

道 

红台沟社区 污水处理设施 2 保温橱柜    

17 李湘社区 污水处理设施 15 小型 3 1  

18 畜牧场社区 污水处理设施 15 小型 3   

19 兴农社区 污水处理设施 15 小型    

20 前康社区 污水处理设施 5 小型    

21 后康社区 污水处理设施 15 小型    

22 于胜社区 污水处理设施 2 保温、橱柜    

23 金德胜社区 污水处理设施   1 1  

24 
王滨街

道 

王滨 现有污水处理设施   1  1 

25 魏家 污水处理设施   5   

26 中华寺 合建污水处理设施   4   

27 

李相街

道 

王士兰 合建污水处理设施 2  2   

28 三家寨村 污水处理设施 2     

29 老塘峪村 污水处理设施 2     

30 南岭村 污水处理设施 1     

31 上泉水域村 污水处理设施 2     

32 东湖街

道 

牛相 污水处理设施 1 纸箱厂    

33 养竹社区 纳入市政管网 5 加工厂    

34 
高坎街

道 

旧站社区 纳入市政管网   15 1 2 

35 仁境社区 现有污水处理设施 30 加工 6 1 2 

36 晓仁境社区 污水处理设施 2 私营 4   

37 
祝家街

道 

常王寨 现有污水处理设施 1     

38 祝家村 现有污水处理设施 15 小型 40   

39 上高士 污水处理设施 3 轻工业    

40 

满堂街

道 

满堂村 纳入市政管网   3   

41 英达村 现有污水处理设施 55 私营股份制 18 1 3 

42 新屯 合建污水处理设施    1  

43 公家村 污水处理设施 25     

4.5 处理工艺 

在明确农村污水处理设施位置、服务范围、规模、管道、泵站等现状

要素的基础上，根据村庄自然地理条件、居民分布状况、设施建设基础、

环境改善要求、经济社会发展等因素，参照《分地区农村生活污水处理技

术指南》（建村[2010]149 号）和《村镇生活污染防治最佳可行技术指南》



 

50 

（HJ-BAT-9），应根据污水来源、水量和水质、用地、地方农村生活污水

排放标准、经济条件、运维管理水平等因素确定适用于当地的农村生活污

水处理模式及工艺类型。工艺类型不宜过多。纳管处理的污水应满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）。粪便污水排入农村生

活污水处理终端前应设置化粪池；提供餐饮服务的农村旅游项目、民宿含

油废水排入农村生活污水处理终端前应设置隔油池（器）。 

4.5.1①型“A
2
O-MBR 生化池”处理工艺 

（1）技术特点：该治理工艺利用厌氧-缺氧-好氧活性污泥法+膜生物

反应器（MBR）相结合的方式来净化污水，技术先进可靠、出水效果好，

结构简单，占地面积小，污泥产生量少。出水水质可达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》GB18918-2002 中一级标准的 A标准。该模式适用于

大型集中式或分散式污水治理，适用于经济条件好的、对出水水质要求较

高、规模较大、有专人运维的农村。 

对于排入国家省重点流域或稀释能力较小的河湖作为景观用水和一

般回用水等用途，或直接排入 GB3838 规定的地表水Ⅱ类、Ⅲ类功能水域

的，建议采用该项技术。 

（2）工艺流程：化粪池+格栅/调节池+A
2
O-MBR 生化池+（消毒）排

放。 

（3）工艺说明：①污水首先进入化粪池，利用沉淀和厌氧微生物发

酵的原理，以去除粪便污水或其他生活污水中悬浮物、有机物和病原微生

物。②之后污水进入格栅，以去除污水中呈悬浮状或漂浮状态的较大污染

物和沙砾等物质。③生活污水经格栅后流入厌氧-缺氧-好氧池，通过厌氧、

缺氧和好氧区的组合去除水中的有机污染，通过硝化液回流进行脱氮。④

好氧池内设置膜生物反应器（MBR），利用生物反应与膜分离相结合，以

膜为分离介质代替常规重力沉淀固液分离获得出水，并能改变反应进程和



 

51 

提高反应效率。⑤整个污水治理系统出水水质稳定、二次污染物排放少、

易于设备化，出水可直接排入水体或回用。 

 

图 4-2 ①型工艺流程图 

4.5.1②型“A
2
O +过滤或生态处理” 处理工艺 

（1）治理规模及技术特点：A
2
O 生物脱氮除磷工艺是传统活性污泥

工艺、生物硝化及反硝化工艺和生物除磷工艺的综合，污染物去除效率高，

运行稳定，有较好的耐冲击负荷。厌氧、缺氧、好氧三种不同的环境条件

和不同种类微生物菌群的有机配合，能同时具有去除有机物、脱氮除磷的

功能。出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002

中一级标准的 A 标准。该模式适宜污水量 10～500t/d，服务人口约 100～

5000 人，30～1500户。 

（2）工艺流程：化粪池→格栅/调节池→A
2
O（生物接触氧化）→二

沉池→过滤或生态处理→（消毒）排放 

（3）工艺说明：原水与从沉淀池回流的污泥首先进入厌氧池，在此

污泥中的聚磷菌利用原污水中的溶解态有机物进行厌氧释磷；然后与好氧

末端回流的混合液一起进入缺氧池，在此污泥中的反硝化菌利用剩余的有

机物和回流的硝酸盐进行反硝化作用脱氮；脱氮反应完成后，进入好氧池，

在此污泥中的硝化菌进行硝化作用将废水中的氨氮转化为硝酸盐同时聚

磷菌进行好氧吸磷，剩余的有机物也在此被好氧细菌氧化，最后经沉淀池

进行泥水分离，出水经过过滤或生态处理利用植物根系的吸附、 拦截、 吸

收、 降解等净化功能，或利用填充的滤料对污水进一步过滤治理，沉淀



 

52 

的污泥部分返回厌氧池，部分以富磷剩余污泥排出。 

 

图 4-3 ②型工艺流程图 

4.5.3③型“A
2
O（生物接触氧化）+二沉池”处理工艺 

（1）技术特点：该治理工艺利用厌氧-缺氧-好氧生物接触氧化+二沉

池相结合的方式来净化污水，能有效去除废水中的有机物，使出水 COD、

BOD、SS 达标外，还能有效去除污水中的 NH4-N 与 TN，污水进入二沉池

来实现泥水分离，结构简单，占地面积小，操作简便，设计方法成熟。出

水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 中一级标

准的 B标准。适用于有一定经济条件，出水排入 GB3838 地表Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ

类功能水域或非重点控制流域的地区。 

（2）工艺流程：化粪池+格栅/调节池+A
2
O（生物接触氧化）+二沉池

+排放 

（3）工艺说明：①污水首先进入化粪池，之后进入格栅，通过格栅

将污水中较大的杂物清除拦截。②其后污水进入调节池，使其停留一段时

间，将各时段的进水混合均匀后通过调节水泵送入生化处理系统。③污水

在厌氧细菌的作用下，水体内的大分子有机物水解；在缺氧池内进行的是

反硝化反应，其主要功能是脱氮；在好氧池内通过曝气，好氧微生物将污

水中的氨氮转化为硝态氮除去。④污水从好氧池流出进入二沉池，污水在

二沉池中上升流速放缓，与其中夹带的悬浮物在此分层，实现泥水分离。

底部污泥一部分回流至前端厌氧池释放磷，另一部分送至污泥池，上清液

溢流达标排放。 



 

53 

 

图 4-4 ③型工艺流程图 

4.5.4④型“生物接触氧化”工艺 

（1）治理规模及技术特点：生物接触氧化池是生物膜法的一种。结

构简单，占地面积小；污泥产量少，无污泥膨胀；生物膜内微生物量稳定，

生物相丰富，对水质、水量波动的适应性强；操作简便、较活性污泥法的

动力消耗少，对污染物去除效果好。出水水质可达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》GB18918-2002 中二级标准。该模式适宜污水量 10～50t/d，

服务人口约 100～500人，30～150户。 

（2）工艺流程：化粪池→格栅/调节池→生化池（生物接触氧化）→

二沉池→排放 

（3）工艺说明：生物接触氧化池是生物膜法的一种。其特征是池体

中填充填料，污水浸没全部填料，通过曝气充氧，使氧气、污水和填料三

相充分接触，填料上附着生长的微生物可有效去除污水中的悬浮物、有机

物、氨氮和总氮等污染物。 

 

图 4-5  ④型工艺流程图 

 



 

54 

4.5.5⑤型“水解池+生态处理”处理工艺 

（1）技术特点：利用调节池+水解池+土地渗滤、人工湿地等生态处

理技术进行污水处理，运行费用低，投资省，管理简单，维护方便，有净

化污水、美化绿化环境和节约水资源的综合效果。出水水质可达到农村地

标三级标准。该技术污水治理规模宜小于 50t/d，适用于经济条件一般的分

散式农村生活污水治理。 

（2）工艺流程：化粪池+格栅+调节池+水解池+生态处理+排放 

（3）工艺说明：①污水通过化粪池、格栅池隔离较大杂物后，进入

调节池对水量和水质进行调节，达到匀质匀量的效果。②污水流入水解池，

在水解池内填充纤维填料，大量水解细菌作用下将不溶性有机物水解为溶

解性有机物，改善废水的可生化性。③污水经过水解池后流入生态处理系

统，经过土壤—植物系统的物理、化学、生物等治理，利用植物—微生物

组成的生态系统，耦合好氧和厌氧作用，降解污染物达到净化效果。不仅

可以治理农村水污染、保护水环境，而且可以美化环境，节约水资源。  

 
图 4-6  ⑤型工艺流程图 

4.5.6⑥型“户用化粪池+生态处理”处理工艺 

（1）治理规模及技术特点：污水通过化粪池的沉淀作用去除大部分

悬浮物（SS），通过微生物的厌氧发酵作用可降解部分有机物，池底沉积

的污泥可用作有机肥。通过化粪池的预处理可有效防止管道堵塞，亦可有

效降低后续处理单元的有机污染负荷。结构简单、易施工、造价低、维护



 

55 

管理简便、无能耗、运行费用省、卫生效果好。出水水质可达到农村地标

三级标准。该模式适宜污水量小于 10t/d，服务人口约 100 人以内，30 户

以内。 

（2）工艺流程：户用化粪池→生态处理→排放 

（3）工艺说明：污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%

的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的

有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变

了污泥的结构，降低了污泥的含水率。定期将污泥清掏外运，填埋或用作

肥料。 

 

图 4-7  ⑥型工艺流程图 

集中式农村污水处理适宜技术选择详见表 4-8，分散式农村污水处理

适宜技术选择详见表 4-9。

https://www.baidu.com/s?wd=%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E5%8F%91%E9%85%B5&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao


 

56 

表 4-8  集中式农村污水处理适宜技术    

建设

规模 

（吨 /

天） 

排水去向或用途 标准级别 
去除主要 

污染物 

经济条
件 

推荐工艺 

≥500 

排入国家省重点流域或稀释能力较小的河湖作为景观

用水和一般回用水等用途 

GB18918-2002 
一级 A标准 

COD、氮、

磷 

发达 

较发达 

①

型 
化粪池+格栅/调节池+A

2
O-MBR生化池+（消毒）排放 

不发达 
②

型 
化粪池+格栅/调节池+A

2
O（生物接触氧化）+二沉池+过滤或生态处理+（消毒）排放 

出水排入 GB3838 地表Ⅲ类功能水域（划定的饮用水水

源保护区和游泳区除外）、GB3097 海水二类功能水域
和湖、库等封闭或半封闭水域 

GB18918-2002 

一级 B标准 

COD、氮、

磷 

发达 

较发达 ②

型 

化粪池+格栅/调节池+A
2
O（生物接触氧化）+二沉池+过滤+（消毒）排放 

不发达 化粪池+格栅/调节池+A2O（生物接触氧化）+二沉池+生态处理+（消毒）排放 

出水排入 GB3838 地表Ⅲ类功能水域（划定的饮用水水
源保护区和游泳区除外）、GB3097 海水二类功能水域

和湖、库等封闭或半封闭水域 

GB18918-2002 

二级标准 
COD -- 

③
型 

化粪池+格栅/调节池+A
2
O（生物接触氧化）+二沉池+排放 

出水排入 GB3838 地表Ⅳ、Ⅴ类功能水域或非重点控制

流域 

GB18918-2002 

二级标准 
COD -- 

③

型 
化粪池+格栅/调节池+A

2
O（生物接触氧化）+二沉池+排放 

50-500 

直接排入 GB3838 规定的地表水Ⅱ类、Ⅲ类功能水域 农村地标一级 
COD、氮、

磷 

发达 

较发达 

①

型 
化粪池+格栅/调节池+A

2
O-MBR生化池+（消毒）排放 

不发达 
②

型 
化粪池+格栅/调节池+ A

2
O（生物接触氧化）+二沉池+过滤或生态处理+（消毒）排放 

直接排入 GB3839 规定的地表水Ⅳ类、Ⅴ类及其他功能

水域 
农村地标二级 

COD、氮、

磷 
-- 

③

型 
化粪池+格栅/调节池+A

2
O（生物接触氧化）+二沉池+排放 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57 

表 4-9 分散式农村污水处理适宜技术    

建设规

模 

（吨 /

天） 

排水去向或用途 标准级别 
去除主要 

污染物 

经济条
件 

推荐工艺 

10-500 直接排入 GB3838 规定的地表水Ⅱ类、Ⅲ类功能水域 农村地标一级 
COD、氮、

磷 

发达 

较发达 

①

型 
化粪池+格栅/调节池+A

2
O-MBR生化池+（消毒）排放 

不发达 
②

型 
化粪池+格栅/调节池+A

2
O（生物接触氧化）+二沉池+过滤或生态处理+（消毒）排放 

≤10 直接排入 GB3838 规定的地表水Ⅱ类、Ⅲ类功能水域 农村地标二级 
COD、氮、

磷 
-- 

③

型 
化粪池+格栅/调节池+A

2
O（生物接触氧化）+二沉池+排放 

10-500 直接排入 GB3839 规定的地表水Ⅳ类、Ⅴ类功能水域 农村地标二级 
COD、氮、

磷 
-- 

③

型 
化粪池+格栅/调节池+A

2
O（生物接触氧化）+二沉池+排放 

50-500 排入其他水体 农村地标二级 
COD、氮、

磷 
-- 

③

型 
化粪池+格栅/调节池+A

2
O（生物接触氧化）+二沉池+排放 

10-50 排入其他水体 农村地标三级 COD 

发达 

较发达 

④

型 
化粪池+格栅/调节池+生化池（生物接触氧化）+二沉池+排放 

不发达 
⑤

型 
化粪池+格栅+调节池+水解池+生态处理+排放 

≤10 
直接排入 GB3839 规定的地表水Ⅳ类、Ⅴ类功能水域或

其他 
农村地标三级 COD -- 

⑥

型 
户用化粪池+生态处理+排放 



 

58 

4.6 集中污水处理系统规划 

优化集中污水处理厂布局，划分管理区，编制各集中管理区规划，形

成浑南区集中污水处理系统规划。 

4.6.1 纳管收集处理 

对靠近城镇且满足城镇污水收集管网接入要求的村庄，生活污水宜优

先纳入城镇污水管网收集系统集中处理。将城镇边缘农村地区生活污水集

中收集统一治理，既降低治理设施的投资，又具有良好的污水治理效果及

运行管理保障。 

纳入城镇污水收集管网集中处理的村庄有桃仙街道班家寨村、马楼子

村、宁路村、黄山村、二板桥村；营城子街道张沙布村、后营城子村、前

桑林子村、后桑林子村、孙家寨村；东湖街道东岗子、刘付、水家屯、养

竹社区；满堂街道满堂村、北沟；白塔街道毡匠村、大羊村；高坎街道旧

站社区、浑河站东街道上鲜村。详见下表： 

表 4-10  纳管收集处理村庄汇总表 

序号 街道名称 行政村 村名称 
接入市政 

管网位置 

纳入市政

管网长度

（km）  

村内污水

管线 

（km）  

合计 

（km）  

1 

桃仙街道 

班家寨村 班家寨村 香格蔚蓝附近 1.03  8.14  9.17  

2 马楼子村 马楼子村 美地庄园附近 0.40  4.60  5.00  

3 宁路村 宁路村 美地庄园附近 1.62  5.76  7.38  

4 黄山村 黄山村 美地庄园附近 1.6 4.34  5.94  

5 黄山村 二板桥村 美地庄园附近 0.12 2.28  2.40  

6 

营城子街

道 

张沙布村 张沙布村 沈阳理工大学附近 0.50  7.77  8.27  